
 

 

 

 

 

 

1 
 

RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, de la Dirección de la Agencia Valenciana de 
Seguridad y Respuesta a las Emergencias (AVSRE), por la que se aprueba el inicio, 
duración, contenido y organización de la 15ª edición del curso selectivo de formación para 
el personal aspirante a puestos de la escala básica en la categoría de bombero de los 
SPEIS (CSFB15).  

 
 

 La Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias (en adelante, 
AVSRE), creada por la Ley 4/2017, de 3 de febrero, tiene encomendado, en el artículo 3.2, como 
uno de sus objetivos principales, la dirección y gestión de las políticas relacionadas con la 
formación y selección de los servicios de bomberos, atribuyéndole, en el artículo 11, a la persona 
titular de la dirección de la AVSRE, la responsabilidad ordinaria del funcionamiento de los 
servicios que integran la misma. 

 
 A su vez, el Decreto 122/2017, de 15 de septiembre, del Consell, por el cual se aprueba 

el Reglamento orgánico y funcional de la AVSRE, en su artículo 19, atribuye al Instituto 
Valenciano de Seguridad Pública y Emergencias (en adelante, IVASPE), como órgano adscrito 
a la misma, las competencias en materia de investigación, formación y perfeccionamiento 
profesional, entre otros, de los bomberos. 
 

 Por su parte, la Ley 7/2011, de 1 de abril, de los Servicios de Prevención, Extinción de 
Incendios y Salvamento (en adelante, SPEIS) de la Comunitat Valenciana, establece en su 
artículo 28, que para adquirir la condición de funcionario de carrera en los respectivos SPEIS de 
la Comunitat Valenciana se debe superar el preceptivo curso selectivo de formación a realizar 
en el IVASPE, en los términos previstos en la normativa reglamentaria aprobada por el Consell. 
En consecuencia, los aspirantes, tras superar las fases de oposición o concurso-oposición 
convocadas por los distintos SPEIS, deben realizar el citado curso que trae causa de las mismas, 
culminando en el IVASPE los procesos selectivos iniciados por los SPEIS. 
 

Sentado lo anterior, y en aras de atender la necesidad de incrementar el personal en 
servicio en los SPEIS de la Comunitat Valenciana, mediante la incorporación nuevos bomberos 
a las plazas convocadas, se considera urgente y necesaria la celebración de un curso selectivo 
básico de acceso a la categoría de bombero, impartido por el IVASPE, cuyo desarrollo tendrá 
lugar en la sede del Departamento de Bomberos, Prevención e Intervención en Emergencias del 
Ayuntamiento de Valencia.  
 
 

Por todo lo expuesto, vistos los preceptos legales y reglamentarios citados y en virtud de 
las facultades que tengo atribuidas, RESUELVO: 

 
 
PRIMERO.- Aprobar la realización de la 15ª edición del curso selectivo de formación para 

el acceso a la escala básica en la categoría de bombero (CSFB15), impartido por el IVASPE, 
que se desarrollará en la sede del Departamento de Bomberos, Prevención e Intervención en 
Emergencias del Ayuntamiento de Valencia, y que dará comienzo el 3 de octubre de 2023. 

 
 
SEGUNDO.- Aprobar la duración, contenido y organización de la 15ª edición del Curso 

básico de acceso a la categoría de bombero (CSFB15), en los términos fijados en los ANEXOS 
de esta Resolución. 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

2 
 

 

 
 
 

Contra la presente Resolución que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, con 
carácter potestativo, Recurso de Reposición ante el mismo órgano que lo dictó, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a aquel en que tenga lugar su notificación, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; o bien, interponer 
directamente Recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su notificación, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 8, 15 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Todo ello sin perjuicio de que se utilice 
cualquier otra vía que se considere oportuna. 

 
 

 
 
 

En Cheste, en la fecha que aparece en la firma electrónica. 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
EL DIRECTOR DE LA AGENCIA VALENCIANA DE SEGURIDAD Y RESPUESTA A LAS EMERGENCIAS 

 

 
  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

3 
 

ANEXO I 
Contenido y organización de la 15ª edición del curso básico de acceso a la categoría de 

bombero (CSFB15). 
 

 
1.- Calendario. 
 
La 15ª edición del curso selectivo de acceso a la categoría de bombero de los SPEIS (CSFB15) 
dará comienzo el 3 de octubre de 2023. La 1ª fase de formación tiene una duración de 250 horas. 
La 2ª fase, con una duración mínima de 250 horas, consistirá en la realización de prácticas en el 
SPEIS a cuya oferta de empleo público corresponda cada alumno. Ambas fases serán 
presenciales. 
 
La fecha estimada de finalización de la 1ª fase es el 1 de diciembre de 2023. No obstante, esta 
estimación podría variar, ya que las fechas de finalización de ambas fases, dependerán del 
desarrollo y de las necesidades que puedan surgir durante la formación. 
 
 
2.- Personas destinatarias del curso. 
 
La 15ª edición del curso selectivo de acceso a la categoría de bombero de los SPEIS (CSFB15) 
va dirigida a los aspirantes que hayan superado la fase de oposición o concurso-oposición de los 
procesos selectivos convocados por alguno de los SPEIS de la Comunitat Valenciana. En su 
virtud, se pretende completar la formación adquirida en esta fase, por medio del aprendizaje de 
habilidades y destrezas, para con ello dotar a los funcionarios en prácticas de la cualificación 
necesaria para ejercer la actividad profesional, de acuerdo con las exigencias derivadas del 
desempeño de las funciones propias de la categoría de bombero profesional.  
 
El Anexo II relaciona el alumnado de este curso procedente de los procesos selectivos 
organizados por el Ayuntamiento de Valencia. 
 
El Anexo III relaciona el alumnado de este curso procedente de los procesos selectivos 
organizados por el Consorcio Provincial de Bomberos de Castellón.  
 
El Anexo IV relaciona el alumnado de este curso procedente de los procesos selectivos 
organizados por el Consorcio Provincial de Bomberos de Valencia. 
 
El Anexo V desarrolla los criterios de aplicación para el caso en que alguno de los alumnos o 
alumnas haya superado la 1ª fase del proceso selectivo en más de un SPEIS. 
 
 
3.- Contenido. 
 
El contenido de la 1ª fase, de carácter teórico-práctico, será el del Anexo a la Resolución, de 6 
de julio de 2020 (DOGV nº 8854 de 10/07/2020), de la consellera de Justicia, Interior y 
Administración Pública, por la que se regulan los cursos selectivos de formación para el personal 
de nuevo ingreso a las categorías de la escala básica de los servicios de prevención, extinción 
de incendios y salvamento de la Comunitat Valenciana.  
 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

4 
 

El contenido de la 2ª fase consistirá en un periodo de prácticas a desarrollar en los respectivos 
SPEIS a los que pertenezcan los aspirantes.  
 
Los contenidos se distribuirán para su impartición en un plan de estudios, que será comunicado 
a los alumnos, según se desarrolla en el apartado 5 de esta resolución. 
 
 
 
4.- Localización. 
 
La localización principal del curso selectivo será el parque central del Departamento de 
Bomberos, Prevención, Intervención en Emergencias y Protección Civil del Excmo. Ayuntamiento 
de València (en adelante, DBAV), donde se pondrán a disposición sus instalaciones al objeto de 
impartir las actividades formativas pertinentes. 
 
No obstante, en atención a la mejora de la gestión y de la calidad de las enseñanzas, se han 
programado determinadas materias formativas, como por ejemplo, y entre otras, “Rescate en 
espacios en altura (RAL)”, o “Apertura de accesos (ACC)” en varias localizaciones. Se 
comunicará previamente al alumnado cuando deba acudir a otra localización. 
 
 
5.- Horario. 
 
Se repartirá al alumnado en 4 grupos que recibirán formación continuada de lunes a viernes en 
horario de 08:00 a 15:20h. El horario de cada grupo se comunicará semanalmente.  
 
Se elaborará un Plan de estudios del curso donde quedará fijada la distribución de impartición 
de las asignaturas y su duración en horas, y se comunicará al alumnado al inicio del mismo. La 
distribución horaria será coherente con la relevancia de la materia específica en la formación 
impartida. 
 
No obstante, en función de la necesidad de la formación, tanto el horario como la distribución 
horaria de las materias podría sufrir variaciones que se comunicarán al alumnado con suficiente 
antelación. 
 
 
6.- Asistencia. 
 
La asistencia a todas las clases y actividades del curso es obligatoria. Todas las faltas de 
asistencia del alumnado deberán justificarse debidamente. Para la justificación de las faltas se 
seguirán los procedimientos establecidos en el DBAV. 
 
Para superar el curso básico es requisito necesario haber asistido a un mínimo del 95% de las 
horas lectivas del curso. 
 
Las ausencias justificadas que superen el 5%, o las no justificadas, suponen la no superación 
del curso. 
 
Excepcionalmente, en casos de fuerza mayor debidamente justificados, así como en situaciones 
de incapacidad temporal, permisos por nacimiento, adopción, guarda con fines de adopción o 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

5 
 

acogimiento, riesgo durante el embarazo, cuidado de menores o derivados del reconocimiento 
de situaciones de violencia de género, se puede superar el límite del 5%, siempre que las 
ausencias no superen el 30% de las horas lectivas del curso. 
 
En caso de superar el 30% de las horas lectivas del curso por ausencias derivadas de las 
situaciones anteriormente contempladas, el/la alumno/a no podrá continuar el curso, sin 
embargo, una vez finalizada la causa que motivó la ausencia, tendrá derecho a la reserva de una 
plaza en la próxima edición del curso selectivo que se convoque. 
 
En estos casos, las asignaturas superadas en el curso en el que el/la alumno/a no pudo continuar 
por exceder del límite del 30%, se entenderán superadas en la próxima edición del curso en que 
acceda el/la citado/a alumno/a, sin necesidad de volver a recibir la formación o de hacer las 
pruebas de evaluaciones de las asignaturas correspondientes.   
 
Las ausencias justificadas no eximen de la obligación de hacer las pruebas de evaluación o 
recuperación, en su caso, de las asignaturas correspondientes.   
 
El control y seguimiento de las asistencias y las ausencias corresponde al DBAV. Los retrasos, 
ausencias, bajas médicas, indisposiciones y situaciones de fuerza mayor que suponen la 
imposibilidad de asistir a las actividades formativas tienen que comunicarse de forma inmediata 
a dicho servicio, acreditando documentalmente el hecho causante de las mismas. 
 
Las solicitudes de los permisos correspondientes deberán presentarse al DBAV a través del 
delegado/a o subdelegado/a de cada grupo. 
 
El DBAV comunicará al IVASPE en las siguientes 24 horas la información relativa a la asistencia 
a las jornadas del curso selectivo. Esta comunicación podría demorarse por circunstancias 
sobrevenidas, pero en ningún caso se hará con posterioridad a 5 días laborables desde la jornada 
del curso a que se refiera. 
 
 
7.- Personal docente.   
  
El personal docente deberá ser designado por el IVASPE en atención a su titulación, capacitación 
profesional o experiencia adecuada, procedente, siempre que sea posible, de la base de datos 
del profesorado colaborador del IVASPE, determinando a su vez las materias o áreas de 
especialización a impartir. 
 
El personal que ejerza las labores de docencia desarrollará las siguientes funciones: 

- Programación y planificación de la docencia de la especialidad asignada dentro del 
horario previamente confeccionado por el IVASPE. 

- Elaboración de la documentación necesaria para el desarrollo de la actividad formativa. 
- Desarrollo e impartición directa de los contenidos de la especialidad asignada. 
- Tutorización y seguimiento personal del alumnado durante el desarrollo del curso. 
- Evaluación del alumnado. 

 
En las situaciones, excepcionales o sobrevenidas, en las que un docente designado deba ser 
sustituido, y no sea posible programar la actividad a otro docente designado, el DBAV propondrá 
un sustituto. El sustituto ejercerá sus funciones de acuerdo con las directrices del personal titular, 
y bajo la supervisión del DBAV, y la coordinación del IVASPE. 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

6 
 

 
 
Aquellas personas que hayan sido designadas como personal docente, o, si se diese el caso, 
sus sustitutos, una vez impartidas las especialidades que tengan asignadas, serán objeto de 
evaluación y calificación por parte del alumnado mediante la cumplimentación de encuestas de 
valoración de su docencia, cuyos resultados podrán condicionar la continuidad de este personal 
para futuros cursos, tras la oportuna valoración del IVASPE.  
 
 
8.- Delegado/a y Subdelegado/a. 
 
El alumnado de cada grupo en los que se organiza el curso, quedará representado por un/a 
delegado/a y un/a subdelegado/a, que serán elegidos por ellos, dentro de los primeros 20 días 
del curso, mediante votación entre las candidaturas que voluntariamente se presenten. En caso 
de no presentarse candidaturas, quedarán designados automáticamente como delegado/a el 
alumno/a de menor edad del grupo y como subdelegado/a el de mayor edad.  
 
Son funciones del delegado/a, y en caso de ausencia o enfermedad de este, serán también del 
subdelegado/a, las siguientes: 

- Actuar de enlace entre el personal formador y el grupo que representa, trasladando 
cualquier petición, propuesta, sugerencia o queja que sea formulada por el alumnado. 

- Asistir en representación del grupo a todas las reuniones que sea convocado. 
- Seguir las órdenes del profesorado o del servicio de formación en todas las actividades 

que se le puedan encomendar, tales como pasar las novedades de la formación, pasar 
la lista y controlar la asistencia. 

- Colaborar a mantener el buen orden y la disciplina en la clase o en cualquier otra 
instalación donde se desarrolle la actividad formativa. 

- Informar al servicio de formación del consorcio en caso de que hayan transcurrido 15 
minutos desde la hora del inicio de una clase, sin que haya comparecido el profesor.   
 

 
  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

7 
 

ANEXO II 
Alumnado de la 15ª edición del curso básico de acceso a la categoría de bombero 
(CSFB15) proveniente de los procesos selectivos del Ayuntamiento de Valencia.  

 
Forman parte del alumnado de la presente edición los 77 aspirantes que se relacionan en la 
propuesta de acuerdo, apartado segundo, de la junta de gobierno local del Ayuntamiento de 
Valencia (propuesta nº 9, expediente E-01101-2021-001078-00). 
   

Apellidos Nombre DNI  Apellidos Nombre DNI 
ZORNOZA ARNAO ADRIAN ***1668**  GUALDA BRISA PAU ***1495** 

BORRÁS MORENO FRANCESC ***4909**  QUERAL FERRER OSCAR ***1866** 

GÓMEZ CRIADO CARLOS ***0650**  SANCHIS NICLOS MARC ***6296** 

SETIEN VALERO CARLOS ***9113**  SEVILLA MESTRE ANDREU ***3658** 

MARTÍN MERINO AITOR ***1469**  PÉREZ CALVO MANEL ***0208** 

FERRAIRO FERRER ANDREU ***8715**  MARTÍNEZ PLAZAS CARLOS ***8573** 

TAENGUA HUIDOBRO RAÚL ***9578**  ROIG PÉREZ PABLO ***9553** 

CELEMÍN PEDREGAL MIGUEL ***2397**  CÁNOVES MORA MARIO ***6119** 

LLORIS IZQUIERDO CARLOS 
JOAQUÍN 

***9017**  
BADIMON MONSELL DANIEL ***6030** 

FUERTES 
VALENZUELA 

ROBERTO  ***0429**  PARRILLA CALDERÓN VICTOR ***0652** 

GAYÁ SIMARRO RICARDO ***2970**  MONTES VILLENA JOSE CARLOS ***8563** 

BLESA TORRIJOS ÁNGEL ***5557**  ZHDANOV KOROTKOV PAVLO ***1772** 

CASAS MATAS ADRIÁN ***9914**  DUART PILES FRANCISCO 
JAVIER 

***8565** 

TOLEDO GARSANDO SERGIO ***9648**  PERTEGAZ CERVERA HÉCTOR ***5700** 

LASERNA BEAMUD ALEJANDRO ***1184**  CARO RUEDA SANTIAGO ***9320** 

ORTÍ RIERA MANUEL ***7140**  CLAVIJO GONZÁLEZ RUBÉN ***9701** 

PÉREZ CUBEL JORGE ***1261**  HIDALGO ESCRIBA JAVIER ***5044** 

ALÓS MOYA ALBERTO ***5420**  FERRANDIS TAMARIT ALEJANDRO ***9540** 

CALABUIG BELDA ANTONIO ***0629**  CAMBRA LLOPIS IVÁN ***0547** 

ANA ROYO DAVID ***0606**  PASTOR VÁZQUEZ DAVID ***2233** 

TARÍN CASES SAMUEL ***0355**  BAREA REY JORGE ***9526** 

ALMELA 
BARBARROJA 

JAVIER ***3796**  BATALLER CALLE JAVIER ***9929** 

ANDRÉS ROMERO FRANCISCO 
JOSÉ 

***8383**  BEDMAR BELLOT RAFAEL ***0547** 

TORROGLOSA DÍAZ JORGE ***1673**  SÁEZ PASTOR DANIEL ***0973** 

MONTES LÓPEZ JOAQUÍN ***5216**  MOLLA TOLSA DAVID ***0300** 

TORRES GUEROLA MANUEL ***1846**  RUIZ ORTIZ JORGE ***3206** 

BARBERA SAZ CRISTINA ***9972**  ILLANA HERNÁNDEZ DIEGO ***7358** 

BASSET TOMÁS DAVID ***0106**  CABO DIAGO VICENT ***9748** 

HIERRO TORIBIO RUBÉN ***9200**  VALDÉS FLOR JOSÉ ENRIQUE ***9775** 

ARIZA SÁNCHEZ VICENTE ***6137**  BAU CASTRO ISABEL ***4694** 

CANTI ARGAYA LUÍS ***0340**  PÉREZ RAMÍREZ ALVARO ***9938** 

GARRIDO HERRANZ EDGAR ***1186**  SANAHUJA ASENCIO ALBERT ***0155** 

LAMBERT SANDRA ***2092** 
 BOLAÑO IBÁÑEZ SEBASTIÁN 

GASTÓN 
***5504** 

ALEMANY PASTOR 
JAVIER 
ANTONIO 

***2329** 
 MORENO MAJANO DAVID ***0591** 

CAPACCIONI RUIZ ALEJANDRO ***5678**  ACEDO MAYORDOMO CARLOS ***4900** 

CHOVARES LISART DANIEL ***1100**  ÁVILA GIMÉNEZ JORGE ***8926** 

BOLOS DELGADO GONZALO ***1283**  TORRES GÓMEZ PABLO ***9538** 

ORTA SALAZAR RUBÉN ***0136**  -------------------------------- ----------------------- ---------------- 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

8 
 

 
ANEXO III 

Alumnado de la 15ª edición del curso básico de acceso a la categoría de bombero 
(CSFB15) proveniente de los procesos selectivos del Consorcio Provincial de Bomberos 

de Castellón.  
 
Forman parte del alumnado de la presente edición, a propuesta del Consorcio Provincial de 
Bomberos de Castellón, los 2 aspirantes que se relacionan en la Resolución nº 2023-0004, de 
16/01/2023, del Presidente del Consorcio Provincial para el Servicio de Prevención y Extinción 
de Incendios, Salvamento y Protección Civil de la Provincia de Castellón: 
 
 

Apellidos Nombre DNI 

PERIS VILAPLANA PAULA O. ***0597** 

VILLAREAL CALDUCH ADRIÁN ***8812** 

 
 
 
 
 
 
  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

9 
 

ANEXO IV 
Alumnado de la 15ª edición del curso básico de acceso a la categoría de bombero 

(CSFB15) proveniente de los procesos selectivos del Consorcio Provincial de Bomberos 
de Valencia.  

 
 
Forman parte del alumnado de la presente edición, a propuesta del Consorcio Provincial de 
Bomberos de Valencia los aspirantes incluidos en las solicitudes del Inspector en Jefe del 
Consorcio de fechas 16 de noviembre de 2022 (expediente 2022/FOR/S539/00013), y 3 de 
marzo de 2023 (expediente 2023/FOR/S275/00255). Con excepción del aspirante que se indica 
en el Anexo V. 
 

Apellidos Nombre DNI 

BOU MARTÍ CÉSAR ***6534** 

ORTEGA PACHECO SERGIO ***6585** 

RODRÍGUEZ LÁZARO MANRIQUE ***6585** 

CABO PUERTES DANIEL ***6594** 

PIQUERES MARTÍNEZ JAIME ANDRÉS ***5033** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

10 
 

 
ANEXO V 

Criterio Administrativo del IVASPE sobre alumnado del curso básico de acceso a la 
categoría de bombero propuesto por más de un SPEIS. 

 
Dada la independencia en la gestión por parte de los SPEIS de la Comunidad Valenciana de los 
diferentes procesos selectivos, es posible que un mismo aspirante supere varios de los procesos 
en diferentes Servicios. En consecuencia, pueden darse casos de que el mismo aspirante sea 
propuesto por más de un SPEIS para la misma edición del curso selectivo correspondiente, o 
para distintas ediciones que coincidan total o parcialmente en el tiempo. Esta situación se ha 
producido en la presente edición 15, que comenzará antes del final de la edición 14, que tiene 
lugar en la provincia de Alicante. Por este motivo, se considera conveniente la inclusión en la 
resolución de inicio de la Edición 15 del criterio adoptado con el fin de aclarar la situación 
administrativa de los aspirantes afectados. 
 
La normativa jurídica que sirve de base a la presente, resulta sustanciada en el artículo 28 
apartados 3, 4 y 5 de la Ley 7/2011, de 1 de abril, de los Servicios de Prevención, Extinción de 
Incendios y Salvamento de la Comunitat Valenciana; en el artículo cuarto, de la Resolución de 6 
de julio de 2020, de la consellera de Justicia, Interior y Administración Pública, por la que se 
regulan los cursos selectivos de formación para el personal de nuevo ingreso a las categorías de 
la escala básica de los servicios de prevención, extinción de incendios y salvamento de la 
Comunitat Valenciana; en el artículo 22.4 del Decreto 3/2017, de 13 de enero, del Consell, por el 
que se aprueba el Reglamento de selección, provisión de puestos de trabajo y movilidad del 
personal de la función pública valenciana, así como en el artículo 10 de la Ley 53/1984, de 26 de 
diciembre, de Incompatibilidades del personal al servicio de las Administraciones Públicas. 
 
Analizada la normativa de referencia, y teniendo en cuenta la necesidad de salvaguardar los 
derechos de terceros aspirantes, se EXPONE: 

1. No puede matricularse más de una vez a un alumno en el mismo curso. 
 

2. La inclusión de un alumno en dos ediciones diferentes, que coinciden en el tiempo, del 
mismo curso necesariamente ocasionará que la persona matriculada incumpla en una o 
ambas ediciones los criterios de asistencia mínima, expuesto en el apartado 6 de esta 
resolución. En consecuencia, esto supondría la no superación de los cursos 
correspondientes. 
 

3. Además, la persona propuesta en dos ediciones del mismo curso podría estar incurriendo 
en los previstos de incompatibilidades de la Ley 53/1984. 

 
Por todo lo anterior, se concluye que no procede la matriculación en una nueva edición de un 
curso del alumnado que ya estuviese cursando una edición anterior, a menos que el interesado 
renuncie a alguna de las plazas. En consecuencia, puesto que se ha comprobado que hay 
aspirantes propuestos para iniciar esta edición 15 en la provincia de Valencia, que actualmente 
se encuentran cursando la edición 14 en la provincia de Alicante, de cuya renuncia a la edición 
14 no se tiene constancia en la fecha de esta resolución, no procede su inclusión en la lista de 
alumnos de la edición 15, a realizar en el DBAV. 
 
La no superación de la edición para la que se ha sido propuesto por un SPEIS implica, se acuerdo 
con la normativa de referencia, la no superación del proceso selectivo en ese SPEIS. 
 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

11 
 

El alumnado que, a fecha de esta resolución, continúa en la edición 14 al no tener constancia de 
su renuncia a ella es el que se lista a continuación: 
 
 

Apellidos Nombre DNI 

MARTÍNEZ GARCÍA PEDRO MANUEL ***4069** 

  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

12 
 

RESOLUCIÓ de 21 de septembre de 2023, de la Direcció de l'Agència Valenciana de 
Seguretat i Resposta a les Emergències (AVSRE), per la qual s'aprova l'inici, duració, 
contingut i organització de la 15ª edició del curs selectiu de formació per al personal 
aspirant a llocs de l'escala bàsica en la categoria de bomber dels SPEIS (CSFB15).  

 
 
 

 L'Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a les Emergències (d'ara en avant, 
AVSRE), creada per la Llei 4/2017, de 3 de febrer, té encomanat, en l'article 3.2, com un dels 
seus objectius principals, la direcció i gestió de les polítiques relacionades amb la formació i 
selecció dels serveis de bombers, atribuint-li, en l'article 11, a la persona titular de la direcció de 
la AVSRE, la responsabilitat ordinària del funcionament dels serveis que integren la mateixa. 

 
 D'altra banda, el Decret 122/2017, de 15 de setembre, del Consell, pel qual s'aprova el 

Reglament orgànic i funcional de la AVSRE, en el seu article 19, atribueix a l'Institut Valencià de 
Seguretat Pública i Emergències (d'ara en avant, IVASPE), com a òrgan adscrit a aquesta, les 
competències en matèria d'investigació, formació i perfeccionament professional, entre altres, 
del os bombers. 
 

 Així mateix, la Llei 7/2011, d'1 d'abril, dels Serveis de Prevenció, Extinció d'Incendis i 
Salvament (d'ara en avant, SPEIS) de la Comunitat Valenciana, estableix en el seu article 28, 
que per a adquirir la condició de funcionari de carrera en els respectius SPEIS de la Comunitat 
Valenciana s'ha de superar el preceptiu curs selectiu de formació a realitzar en el IVASPE, en 
els termes previstos en la normativa reglamentària aprovada pel Consell. En conseqüència, els 
aspirants, després de superar les fases d'oposició o concurs-oposició convocades pels diferents 
SPEIS, han de realitzar el citat curs que porta causa d'aquestes, culminant en el IVASPE els 
processos selectius iniciats pels SPEIS. 
 

Considerat l'anterior, i a fi d'atendre la necessitat d'incrementar el personal en servei en els 
SPEIS de la Comunitat Valenciana, mitjançant la incorporació nous bombers a les places 
convocades, es considera urgent i necessària la celebració d'un curs selectiu bàsic d'accés a la 
categoria de bomber, impartit pel IVASPE, el desenvolupament del qual tindrà lloc en la seu del 
Departament de Bombers, Prevenció e Intervenció en Emergèncias del Ajuntament de València.  
 
 

Per tot l'exposat, vistos els preceptes legals i reglamentaris citats i en virtut de les facultats 
que tinc atribuïdes, RESOLC: 

 
 
PRIMER.- Aprovar la realització de la 15ª edició del curs selectiu de formació per a l'accés 

a l'escala bàsica en la categoria de bomber (CSFB15), impartit pel IVASPE, que es 
desenvoluparà en la seu del SPEIS del Ajuntament de València, i que començarà  el 3 d’octubre 
de 2023. 

 
 
SEGON.- Aprovar la duració, contingut i organització de la 15ª edició del Curs bàsic 

d'accés a la categoria de bomber (CSFB15), en els termes fixats en els ANNEXS d'aquesta 
Resolució. 

 
 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

13 
 

 

 
Contra la present Resolució que posa fi a la via administrativa, podrà interposar-se, amb 

caràcter potestatiu, Recurs de Reposició davant el mateix òrgan que el va dictar, en el termini 
d'un mes a comptar des de l'endemà d'aquell en què tinga lloc la seua notificació, de conformitat 
amb el que s'estableix en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Públiques; o bé, interposar directament Recurs 
contenciós administratiu davant el Jutjat contenciós administratiu, en el termini de dos mesos des 
de l'endemà de la seua notificació, de conformitat amb el que es disposa en els articles 8, 15 i 46 
de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de la Jurisdicció contenciosa administrativa. Tot 
això sense perjudici que s'utilitze qualsevol altra via que es considere oportuna. 

 
 

 

 
 

A Cheste, a la data de la signatura electrónica 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
EL DIRECTOR DE L'AGÈNCIA VALENCIANA DE SEGURETAT I RESPOSTA A les EMERGÈNCIES 

 
 

  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

14 
 

ANNEX I 
Contingut i organització de la 15ª edició del curs bàsic d'accés a la categoria de bomber 

(CSFB15). 
 

 
1.- Calendari. 
 
La 15ª edició del curs selectiu d'accés a la categoria de bomber dels SPEIS (CSFB15) començarà 
l'1 d'agost de 2023. La 1ª fase de formació té una duració de 250 hores. La 2ª fase, amb una 
duració mínima de 250 hores, consistirà en la realització de pràctiques als SPEIS a l'oferta 
d'ocupació pública dels quals corresponga cada alumne. Totes dues fases seran presencials. 
 
La data estimada de finalització de la 1a fase és l'1 de desembre de 2023. No obstant això, 
aquesta estimació podria variar, ja que les dates de finalització de totes dues fases, dependran 
del desenvolupament i de les necessitats que puguen sorgir durant la formació. 
 
 
2.- Personas destinatàries del curs. 
 
La 15ª edició del curs selectiu d'accés a la categoria de bomber dels SPEIS (CSFB15) va dirigida 
als aspirants que hagen superat la fase d'oposició o concurs oposició dels processos selectius 
convocats per algun dels SPEIS de la Comunitat Valenciana. En virtut d'això, es pretén completar 
la formació adquirida en aquesta fase, per mitjà del aprenentatge d'habilitats i destreses, envers 
això dotar als funcionaris en pràctiques de la qualificació necessària per a exercir l'activitat 
professional, d'acord amb les exigències derivades de l'acompliment de les funcions pròpies de 
la categoria de bomber professional.  
 
L'Annex II relaciona l'alumnat d'aquest curs procedent dels processos selectius organitzats pel 
SPEIS del Ajuntament de València. 
 
L'Annex III relaciona l'alumnat d'aquest curs procedent dels processos selectius organitzats pel 
Consorci Provincial de Bombers de Castelló. 
 
L'Annex IV relaciona l'alumnat d'aquest curs procedent dels processos selectius organitzats pel 
Consorci Provincial de Bombers de València.  
 
L'Annex V detalla els criteris d'aplicació per al cas en què algun dels alumnes o alumnes haja 
superat la 1ªde fase del procés selectiu en més d'un SPEIS. 
 
 
3.- Contingut. 
 
El contingut de la 1ª fase, de caràcter teórico i pràctic, serà el de l'Annex a la Resolució, de 6 de 
juliol de 2020 (DOGV núm. 8854 de 10/07/2020), de la consellera de Justícia, Interior i 
Administració Pública, per la qual es regulen els cursos selectius de formació per al personal de 
nou ingrés a les categories de l'escala bàsica dels serveis de prevenció, extinció d'incendis i 
salvament de la Comunitat Valenciana.  
 
El contingut de la 2ª fase consistirà en un període de pràctiques a desenvolupar als respectius 
SPEIS als quals pertanguen els aspirants.  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

15 
 

 
Els continguts es distribuiran per a la seua impartició en un pla d'estudis, que serà comunicat als 
alumnes, segons es desenvolupa en l'apartat 5 d'aquesta resolució. 
 
 
 
4.- Localització. 
 
La localització principal del curs selectiu serà el parc central del Departament de Bombers, 
Prevenció, Intervenció en Emergències i Protecció Civil de l'Excm. Ajuntament de València (d'ara 
en avant, DBAV), on es posaran a disposició les seues instal·lacions a fi d'impartir les activitats 
formatives pertinents. 
 
No obstant això, en atenció a la millora de la gestió i de la qualitat dels ensenyaments, s'han 
programat determinades matèries formatives, com per exemple, i entre altres, “Rescat en espais 
en altura (RAL)”, o “Obertura d'accessos (ACC)” en diverses localitzacions. Es comunicarà 
prèviament a l'alumnat quan haja d'acudir a una altra localització. 
 
 
5.- Horari. 
 
Es repartirà a l'alumnat en 4 grups que rebran formació continuada de dilluns a divendres en 
horari de 08.00 a 15:20h. L'horari de cada grup es comunicarà setmanalment.  
 
S'elaborarà un Pla d'estudis del curs on quedarà fixada la distribució de les assignatures i la seua 
duració en hores, i es comunicarà a l'alumnat a l'inici d'aquest. La distribució horària serà 
coherent amb la rellevància de la matèria específica en la formació impartida. 
 
No obstant això, en funció de la necessitat de la formació, tant l'horari com la distribució horària 
de les matèries podria patir variacions que es comunicaran a l'alumnat amb suficient antelació. 
 
 
6.- Assistència. 
 
L'assistència a totes les classes i activitats del curs és obligatòria. Totes les faltes d'assistència 
de l'alumnat hauran de justificar-se degudament. Per a la justificació de les faltes se seguiran els 
procediments establits en el DBAV. 
 
Per a superar el curs bàsic és requisit necessari haver assistit a un mínim del 95% de les hores 
lectives del curs. 
 
Les absències justificades que superen el 5%, o les no justificades, suposen la no superació del 
curs. 
 
Excepcionalment, en casos de força major degudament justificats, així com en situacions 
d'incapacitat temporal, permisos per naixement, adopció, guarda amb finalitats d'adopció o 
acolliment, risc durant l'embaràs, cuidat de menors o derivats del reconeixement de situacions 
de violència de gènere, es pot superar el límit del 5%, sempre que les absències no superen el 
30% de les hores lectives del curs. 
 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

16 
 

En cas de superar el 30% de les hores lectives del curs per absències derivades de les situacions 
anteriorment contemplades, l'alumne/a no podrà continuar el curs, no obstant això, una vegada 
finalitzada la causa que va motivar l'absència, tindrà dret a la reserva d'una plaça en la pròxima 
edició del curs selectiu que es convoque. 
 
En aquests casos, les assignatures superades en el curs en el qual l'alumne/a no va poder 
continuar per excedir del límit del 30%, s'entendran superades en la pròxima edició del curs en 
què accedisca el/la citat/a alumne/a, sense necessitat de tornar a rebre la formació o de fer les 
proves d'avaluacions de les assignatures corresponents.   
 
Les absències justificades no eximeixen de l'obligació de fer les proves d'avaluació o recuperació, 
en el seu cas, de les assignatures corresponents.  
 
El control i seguiment de les assistències i les absències correspon al DBAV. Els retards, 
absències, baixes mèdiques, indisposicions i situacions de força major que suposen la 
impossibilitat d'assistir a les activitats formatives han de comunicarse de manera immediata a 
aquest servei, acreditant documentalment el fet causant d'aquestes. 
 
Les sol·licituts dels permisos corresponents hauran de presentar-se al DBAV a través del 
delegat/a o subdelegat/a de cada grup. 
 
El DBAV comunicarà al IVASPE en les següents 24 hores la informació relativa a l'assistència a 
les jornades del curs selectiu. Aquesta comunicació podria demorar-se per circumstàncies 
sobrevingudes, però en cap cas es farà amb posterioritat a 5 dies laborables des de la jornada 
del curs a què es referisca. 
 
 
7.- Personal docent.  
  
El personal docent haurà de ser designat pel IVASPE en atenció a la seua titulació, capacitació 
professional o experiència adequada, procedent, sempre que siga possible, de la base de dades 
del professorat col·laborador de l’IVASPE, determinant al seu torn les matèries o àrees 
d'especialització a impartir. 
 
El personal que exercisca les labors de docència desenvoluparà les següents funcions: 

- Programació i planificació de la docència de l'especialitat assignada dins de l'horari 
prèviament confeccionat pel IVASPE. 

- Elaboració de la documentació necessària per al desenvolupament de l'activitat formativa. 
- Desenvolupament i impartició directa dels continguts de l'especialitat assignada. 
- Tutorització i seguiment personal de l'alumnat durant el desenvolupament del curs. 
- Avaluació de l'alumnat. 

 
En les situacions, excepcionals o sobrevingudes, en les quals un docent designat haja de ser 
substituït, i no siga possible programar l'activitat a un altre docent designat, el DBAV proposarà 
un substitut. El substitut exercirà les seues funcions d'acord amb les directrius del personal titular, 
i sota la supervisió del DBAV, i la coordinació de l’IVASPE. 
 
 
Aquelles persones que hagen sigut designades com a personal docent, o, si es donara el cas, 
els seus substituts, una vegada impartides les especialitats que tinguen assignades, seran 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

17 
 

objecte d'avaluació i qualificació per part de l'alumnat mitjançant l'emplenament d'enquestes de 
valoració de la seua docència, els resultats de la qual podran condicionar la continuïtat d'aquest 
personal per a futurs cursos, després de l'oportuna valoració de l’IVASPE.  
 
 
8.- Delegats i Subdelegats. 
 
L'alumnat de cada grup en els quals s'organitza el curs, quedarà representat per un/a delegat/da 
i un/a subdelegat/da, que seran triats per ells, dins dels primers 20 dies del curs, mitjançant 
votació entre les candidatures que voluntàriament es presenten. En cas de no presentar-se 
candidatures, quedaran designats automàticament com a delegat/da l'alumne/a de menor edat 
del grup i com a subdelegat/da el de major edat.  
 
Són funcions del delegat/da, i en cas d'absència o malaltia d'aquest, seran també del 
subdelegat/da, les següents: 

- Actuar d'enllaç entre el personal formador i el grup que representa, traslladant qualsevol 
petició, proposta, suggeriment o queixa que siga formulada per l'alumnat.  

- Assistir en representació del grup a totes les reunions que siga convocat. 
- Seguir les ordres del professorat o del servei de formació en totes les activitats que se li 

puguen encomanar, com ara passar les novetats de la formació, passar la llista i controlar 
l'assistència. 

- Col·laborar a mantindre el bon ordre i la disciplina en la classe o en qualsevol altra 
instal·lació on es desenvolupe l'activitat formativa. 

- Informar el servei de formació del consorci en cas que hagen transcorregut 15 minuts des 
de l'hora de l'inici d'una classe, sense que haja comparegut el professor. 

 
  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

18 
 

 
ANNEX II 

Alumnat de la 15ª edició del curs bàsic d'accés a la categoria de bomber (CSFB15) 
provinent dels processos selectius del Ajuntament de València.  

 
Formen part de l'alumnat de la present edició els 77 aspirants que es relacionen en la proposta 
d'acord, apartat segon, de la junta de govern local de l'Ajuntament de València (proposada núm. 
9, expediente E-01101-2021-001078-00).  
 
Vegeu llista completa en versió en castellà. 
 
 
  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

19 
 

ANNEX III 
Alumnat de la 15ª edició del curs bàsic d'accés a la categoria de bomber (CSFB15) 

provinent dels processos selectius del Consorci Provincial de Bombers de Castelló.  
 
Formen part de l'alumnat de la present edició, a proposta del Consorci Provincial de Bombers de 
Castelló, els 2 aspirants que es relacionen en el Decret de Personal del President del Consorci, 
número 2023-0004, de 16/01/2023: 
 
Vegeu llista completa en versió en castellà. 
 
 
 
 
 
 
  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

20 
 

ANNEX IV 
Alumnat de la 15a edició del curs bàsic d'accés a la categoria de bomber (CSFB15) 

provinent dels processos selectius del Consorci Provincial de Bombers de VALÈNCIA. 
 

Formen part de l'alumnat de la present edició, a proposta del Consorci Provincial de Bombers de 
València els aspirants inclosos en les sol·licituds de l'Inspector en Cap del Consorci de dates 16 
de novembre de 2022 (expedient 2022/*FOR/S539/00013), i 3 de març de 2023 (expedient 
2023/*FOR/S275/00255). Amb excepció de l'aspirant que s'indica en l'Annex V. 
 
Vegeu llista completa en versió en castellà.  

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3



 

 

 

 

 

 

21 
 

ANNEX V 
Criteri Administratiu de l’IVASPE sobre alumnat del curs bàsic d'accés a la categoria de 

bomber proposat per més d'un SPEIS. 
 

Donada la independència en la gestió per part dels SPEIS de la Comunitat Valenciana dels 
diferents processos selectius, és possible que un mateix aspirant supere diversos dels processos 
en diferents Serveis. En conseqüència, poden donar-se casos que el mateix aspirant siga 
proposat per més d'un SPEIS per a la mateixa edició del curs selectiu corresponent, o per a 
diferents edicions que coincidisquen totalment o parcialment en el temps. Aquesta situació s'ha 
produït en la present edició 15, que començarà abans del final de l'edició 14, que té lloc a la 
província d'Alacant. Per aquest motiu, es considera convenient la inclusió en la resolució d'inici 
de l'Edició 15 del criteri adoptat amb la finalitat d'aclarir la situació administrativa dels aspirants 
afectats. 
 
La normativa jurídica que serveix de base a la present, resulta substanciada en l'article 28 
apartats 3, 4 i 5 de la Llei 7/2011, d'1 d'abril, dels Serveis de Prevenció, Extinció d'Incendis i 
Salvament de la Comunitat Valenciana; en l'article quart, de la Resolució de 6 de juliol de 2020, 
de la consellera de Justícia, Interior i Administració Pública, per la qual es regulen els cursos 
selectius de formació per al personal de nou ingrés a les categories de l'escala bàsica dels serveis 
de prevenció, extinció d'incendis i salvament de la Comunitat Valenciana; en l'article 22.4 del 
Decret 3/2017, de 13 de gener, del Consell, pel qual s'aprova el Reglament de selecció, provisió 
de llocs de treball i mobilitat del personal de la funció pública valenciana, així com en l'article 10 
de la Llei 53/1984, de 26 de desembre, d'Incompatibilitats del personal al servei de les 
Administracions Públiques. 
 
Analitzada la normativa de referència, i tenint en compte la necessitat de salvaguardar els drets 
de tercers aspirants, s'EXPOSA:  

1. No pot matricular-se més d'una vegada a un alumne en el mateix curs.  
2. La inclusió d'un alumne en dues edicions diferents, que coincideixen en el temps, del 

mateix curs necessàriament ocasionarà que la persona matriculada incomplisca en una 
o totes dues edicions els criteris d'assistència mínima, exposat en l'apartat 6 d'aquesta 
resolució. En conseqüència, això suposaria la no superació dels cursos corresponents. 

3. A més, la persona proposada en dues edicions del mateix curs podria estar incorrent en 
els previstos d'incompatibilitats de la Llei 53/1984. 
 

Per tot l'anterior, es conclou que no procedeix la matriculació en una nova edició d'un curs de 
l'alumnat que ja estiguera cursant una edició anterior, llevat que l'interessat renuncie a alguna de 
les places. En conseqüència, ja que s'ha comprovat que hi ha aspirants proposats per a iniciar 
aquesta edició 15 a la província de València, que actualment es troben cursant l'edició 14 a la 
província d'Alacant, de la renúncia de la qual a l'edició 14 no es té constància en la data d'aquesta 
resolució, no procedeix la seua inclusió en la llista d'alumnes de l'edició 15, a realitzar en el 
DBAV. 
 
L'alumnat que, a data d'aquesta resolució, continua en l'edició 14, al no tindre constància de la 
seua renúncia a ella és el que es llista a continuació: 
 
 

Cognoms Nom DNI 

MARTÍNEZ GARCÍA PEDRO MANUEL ***4069** 

 

CSV:HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=HXMFECBQ:5S8L91PC:RDGGGSG3


		2023-09-22T11:02:32+0200
	ANGEL JAVIER MONTERO HERNANDEZ - NIF:33461178L


	



